suburbane si chiamava la pietra del palio ; e v' e-

ran cavalcate per la città di giostranti ne'varii modi

in uso a quel tempo; e v'erano ragunate delle di-

verse compagnie delle arti che adornavano la festi-

vità andando intorno con suoni, canti e balli, come

questo è in uso anche altrove. A che si riferisce an-

cora il seguente articolo. « Teneantur .... Comesta-

» biles (mililum) comestabilare omnes currentes in

» platea nova (l'odierna piazza del Comune) ad a-

» nellum , a via que venit a Sco. Biasio et domo

» heredum dui. Iacobi Begnamini, et vadit recte ad

» porlam vallis » (porta oggi chiusa della valle di

S. Antonio).

Egualmente si ha pel Carnovale « Hoc carnis-

» privium per dies octo publice bandiatur , quod

» omnes veniant ad ludum predictum cum securitatc

» plenaria in eundo , stando et redeundo, exceptis

» exbandi tis, publicis latronibus, falsariis et rebel-

» libus Comunis, exponendo quod die Dominico cur-

» retur tam per forenses equos , quam per Viter-

)> bienses ad bravium et anulum, exceptis tractarolis

» (i rivendagnoli di comestibili e simili), et si ha-

» beant non valeant. Die lune ad bravium per tra-

» ctarolos » (soliti ad avere cavalli o mule pe'loro

commerci al di dentro e al di fuori, e formanti una

università con particolari privilegi e con loro spe-

ciale paviglione così detto). « Die Martis curretur

» ad caligas per homines undecunque et ad bravium

» per Viterbienscs equos, eum ponendo de redditi!
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» dni. Neapuleonis, et ad anulum per omnes, exce-

» ptis tractarolis. Et ponatur scmper primo mon-

» tonus cum pipere, porris (par che dica porci) et

» aliis usitatis. Cum caligis ponatur clipeus cum ca-

» pelina et frascone et aliis consuetis. Et miles fi-

» lius vel nepos militis ex parte patris si anulum

» habuerit, habeat a camerario Communis quatra-

» ginta soldos; si vero alius XX soldos ppr. Et pre-

» dieta fiant expensis mag. viri loannis de Vico al-

» me urbis prefecti illustris, secundum formam in

» instrumentis pactorum habitorum inter Commune

» Viterbii et ipsum Commune Sci. Iuvenalis et ejus

» tenimenti. Si quis vero currentibus ad bravium

» vel ad caligas impedimentum vel injuriam pre-

» stiterit seu fecerit, in XXV libr. ppr. puniatur. Et

» quod in quolibet cursu bravii, dum curritur bra-

» vium in civitate predicta ut moris est, ille obti-

» neat bravium, cujus equus cum ragazino anteve-

» nerit , et ragazinus super equo existens bravium

» tetigerit. Si vero non tetigerit, detur sequenti. Et

» ragazino super equo existenti bravium tangenti,

» et non aliter nec alio modo, detur, licet equus

« veniat solus ante alios. Volumus tamen equos seu

» equas qui et que debeant currere ad bravia pre-

» dieta una cum ragazinis qui debeant currere e-

» quos predictos, debeant signari et scribi per no-

» tarium seu militem potestatis, et more solito si-

» mul accedere ad consuetam mossam cursus bra-

» vii predicti; et quod si consueta mossa non esset

)> secundum delibera tionem militis potestatis, ejus di-

» cto stetur, qui dictum bravium nemini tradat, sed

» recurratur alia vice modo debito, secundum de-
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» liberationem dominorurn priovum et potestatis ci-

» vitatis prediete. » E subito dopo: « judei autem in

» civitate Viteibii commorantes, cogantur per dictum

» potestatem omni anno, de mense Februarii, ante

» carnisprivium, per XV dies solvere cum effectu Co-

» munì Viterbii C. lib. ppr. ex debito consuetas. Et

» ipsi sint exempti a gravamine datii prestantie et

» collecte. » Ciocché è anche nello Stat. del 1251.

In fine v'è anche memoria di quest'altra festi-

vità, che si celebra ancor oggi, sebbene con solen-

nità infinitamente minore ; e quantunque il fu Ste-

fano Caminilli so che qualche parola già ne fece in

alcuno de' precedenti volumi del giornale Arcadico,

pur giudico conveniente, posta 1' identità dell'argo-

mento, il qui tornarne a parlare, secondo lo scritto

nello Statuto, anche in rispetto alle particolarità sto-

riche che contiene, men prolissamente descritte dai

nostri cronisti. « Considerantes quod inter ceteras

» festivitates Sanetorum Dei et celestis curie, quo-

» rum memoria in hac nostra Viterbiens: civitate

» habetur, illam potissime populus hic ecclesiasli-

» cus , ac (ine.) universus Viterbiensis
, pre cun-

» ctis solemniazare, et honorare tenetur et debet

,

» in qua recepii infinita adunerà gratiosa: cum ita-

)) que hec nostra civitas per longa tempora sub jugo

» tirannico ohm Francisco de Vico contra sacrosan-

» ctam Ecclesiale extitisset depressa, et eurrentibus

» annis dni. M.C.G.C.LXXXI, Pontificatus Sanctiss.

» Dni. nostri Urbani div. prov. Pp. VI de mense Mai

» tota nra. civitas viterbiensis exercitu prefate ro-

» mane ecclesie, et dni. nri. Pape, ac excelsi po-

)> puh romani, equitum et peditum numero copiosa
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» esset undique circumdata depopulationem blado-

» rum faciente , quam idem populus noster dispo-

» suerat nullatenus substinere ; et ne populus ipse

)» contra Franciscum predicium posset insurgere, et

» jugo servitutis ipsius tiranni se quomodolibet li-

» berare, et ad desideratum gremium alme matris

» ecclesie devenire, ut optabat, et prò defensione

» ipsius Francisci de Vico, ad custodiam nostre ci-

» vitatis Viterbii et contra populum antedictum, in

» ipsa civitate Viterbiensi, infini tus numerus equitum

» et peditum ad ipsius Francisci de Vico custodiam

» militabat, querentis ipsum populum viterbiensem

» declutire ut serpens ; et quia servitus morti assi-

» milatur , hic noster populus viteibiensis cupiens

» de morte ad vitam resurgere, et a tirannide ipsius

» Francisci se totaliter liberati, disposuit , convo-

» cato Consilio inter cives ecclesiasticos, et fìdeles

» contra prefatum Franciscum , suosque seguaces

,

» complices, et adherentes , ac gentes suas predi

-

» ctas, hostiliter insurgere et ad prelium concitare,

» quo facto et ordinato octavo die mensis maii pre-

» dicti, in quo festum appari tionis B. Michaelis Ar-

» changeli in dea. nra. civit. solemniter celebratur

» populus iste noster ecclesiasticus in platea Sci.

» Stephani in unum armatus convenit , dispositus

» cum prefato Francisco, sequacibus gentibus suis

» piedictis, inire prelium, ipsosque ponere in con-

» flictum aut se mortis periculo subjacere, in Dei

w nomine ac B. Michaelis Archangeli, cujus festum

» dco. die in ipsa nra. civit. solemniter celebratur,

» ipsius omnipotentis Dei, et B. Michelis devote au-

» xiiium implorando. Et incepto prelio per dcm.
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» nostrum viterbiensem populum cuin prefàtis gen-

» tibus dei. Francisci ad custodiam platee existen-

» tibus , de mane usque ad horam none de ipsis

» gentibus noti poterat victoriam reportare , quo

» prelio inter ipsum populum et prefatas gentes ho-

w stiliter existente, Banderia in campanili ante ec-

» clesiam Sei. Michaelis Archangeli existens, in qua

» figura ipsius M. Arch. erat designata, de ipso cam-

)> panili in terram miraculose descendens in signum

» apparitionis, sicut festivitas ipsius erat, ipso die,

» ipsi nostro populo prelianti , de ipsius Francisci

» sequacibus et gentibus suis victoriam prebuit at-~

» que dedit, et ipso Francisco, et gentibus ac se-

» quacibus suis fugatis, et veluti a vento exporta-

» tis , et pre majore parte ipsorum captis, civitas

» nostra Viterbiensis et universus ecclesiasticus po-

» pulus et fidelis ecclesie, ab ipsa servitute et jugo

» tirannico, ut predicatili*, extiterunt totaliter libe-

» rati, ad gremium et obedientiam prefate romane

» eccl. et dni. nri. Pp. predicti, prout desiderave-

» rant venientes, ne tanti benefìcii accepti populus

» nr. Viterb. immemor existat, et ut ab ipso in dea.

» nra. civit. memoria perpetuo habeatur, statuimus,

)> et hac nostra municipali lege in ppetuum. vali-

» tura, fìi'inamus, ad honorem, laudem, et reveren-

» tiam omnipotentis Dei et B. Michaelis Archangeli

» defensoris et liberatoris populi et Comunis dee.

» civit. vit. quod a primis vesperis vigilie festivi-

» tatis ipsius B. Mich. Arch., que est octavo die dei.

» mensis maii usque et per totum diem ipsius fé-

» stivitatis, omnes et singule apotece dee. civitatis

)> clause teneantur , et omnes artiste ab omni mi-
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» ministero cesscnt et contrafacientes in predictis

» pena XL sol. de facto per potestatem civit Vit. pu-

» niantur. Et quod omnes et singuli viterbienses ec-

» clesiastici, et fìdeles ecclesie a dictis primis ve-

» speris, usque per totum diem predietum diete

» festivitatis se universi debeant congregare in platea

» episcopatus Vit., et per ipsam civitatem incedere

)> cum tripudiis sollatiis et gaudiis universis. De mane

» autem tempestive diete festivitatis prefati Yiter-

» bienses fìdeles ecclesie, in dicto palatio episcopatus

» se debeant congregare et ipsis sic congregatis ,

)> cum quatuor cereis ponderis ÀX lib.
t
inde descen-

» dant binatim accedendo videlicet versus fontem

)) Sepalis [verso fontana grande), recte ad plateam

» Sci, Stephani (piazza dell'erba) ad dictam eccle-

» siam sci. Angeli, et dicti cerei offerantur ecclesie

» antedie, et ad predicta omnia, ut premittitur, or-

» dinanda per quatuor Viterbienses, dictum festum

» per dominos priores, et confalonerium civit. ViL,

» eligantur et deputentur dictis fidelibus eccle., unus

)) vid. prò qualibet porta , qui sint superstites , et

» modum et ordinem dare debeant in premissis ;

» quibus electis et deputatis, ut predici tur, per ipsos

» fìdeles ecclie., bis ordinandis et exquendis totaliter

» pareatur
, pena XX sold. prò quolibet contrafa-

)> ciente , conveitenda in usum et communionem
)> ipsius societatis dictorum fidelium. Deinde dco.

» die, post nonas more solito , curratur ad unum
» bravium valoris decem florinorum currentium ex-

» pensis Cois: quod bravium ponatur ante dcam. el-

» cliam. sci. Angeli dum curritur ; et cursus sit
,

» ut servatili' in festo sci. Lau-

G.A.T.CXL. 15
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» renlii; et omnia circa ipsum cursum usitata tam

» anuli et quintannarum (di quello che oggi chia-

« miamo il Saracino) in dicto festo S. Laurentii ser-

» ventur in die predicto, excepto, quod cursus anuli

» fiat ante dcam. eccliam. S. Angeli, et similiter

» quintane , et non alibi. De mane autcm tempe-

w stive, videlicet ad sonum campane dei. Commu-
» nis omnes et singuli rectores artium dee. Civit.

» cum eorum juratis in platea dei Communis cum
» cei'eis et luminariis se debcant congregare et

» sequi dnos. potestatem, priores, et confalonerium

» processionaliter, et omnia in his serventur solcm-

» nia , et modus et forma servetur circa honores

» dee. festivitatis prout supra in superiori capitulo

» continetur , videlicet in festo sancte Trinitatis

» etc. » il qual capitolo noi non trascriviamo (che ri-

guarda la festa di S. Maria Liberatrice, in occasione

del miracolo al bulicame, di cui già paratamente

scrissi neir articolo stampato nell' Album romano

sui bagni di Viterbo, e scrisse anche il Bussi alle

pag: 186 e 187. Le particolarità poi della festa, non

che nello statuto, erano riferite partitamente in una

pergamena che i rr. pp. Agostiniani conservano nel

loro archivio, dove tra molte altre cose si prescri-

veva e si costumava per lungo tempo , che le te-

nebre state ne' giorni del miracolo artificialmente

s' imitasseso con un denso frascato sotto il quale

era costretta a passare la processione per tutta la

piazza della Trinità , rischiarando le tenebre colle

luminarie portate in mano).

Un'altra categoria, riguarda provvedimenti rela-

tivi al favorir 1' agricoltura: rispetto a' quali non
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entrerò in altri particolari che si riferiscono ab an-

tico a sana distribuzione delle acque tra' singoli

utenti per la irrigazione. Mi contenterò piuttosto di

narrare alcune cose più notabili siccome questa.

» Furibus et devastoribus obviare volentes, curavi-

» mus ordinando, quod si quis furatus fuerit et de-

» vastare voluerit vel presumpserit cepas croci ,

« fructus, et flores, sit in pena de die LX sol., de

» nocte X libi*: et damnum emendet dno. rei taxa

)> judicis precedente etc. » Dunque v'era allora in

Viterbo coltivazione di zaffrano specialmente tute-

lata, come ho trovato essere stato anche in Orvieto

per documenti archiviali. E si noti che la disposi-